
 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS 

 

 

POTVARKIS 

DĖL REAGAVIMO Į MOKINIŲ PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO, 

PLATINIMO IR DISPONAVIMO PSICHOAKTYVIOSIOMIS MEDŽIAGOMIS 

ATVEJUS BEI PAGALBOS TEIKIMO MOKINIAMS IR JŲ TĖVAMS AR KITIEMS 

ATSTOVAMS PAGAL ĮSTATYMĄ ALGORITMŲ PATVIRTINIMO 

  
                                                2025-10-28                         Nr. M-624 

Biržai 

 
Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 25 straipsnio 5 dalimis, 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 58 straipsnio 2 dalies 3 punktu, Lietuvos Respublikos 

tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo 161 straipsniu, 19 straipsnio 5 

dalimi, Vaikų, vartojančių narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas, 

nustatymo organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. 

balandžio 2 d. nutarimu Nr. 437 „Dėl Vaikų, vartojančių narkotines, psichotropines, kitas psichiką 

veikiančias medžiagas, nustatymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, atsižvelgdamas į 

Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento 2025 gegužės 15 d. parengtą pavyzdinį 

Mokyklų (išskyrus aukštąsias mokyklas) reagavimo į mokinių psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, 

platinimo ir disponavimo psichoaktyviosiomis medžiagomis atvejus bei pagalbos teikimo 

mokiniams, jų tėvams ar kitiems atstovams pagal įstatymą tvarkos aprašą ir į Biržų rajono 

savivaldybės narkotikų kontrolės komisijos posėdžio 2025 m. spalio 23 d. protokolą Nr. NKK-4: 

1. T v i r t i n u pridedamus: 

1.1. Mokyklos darbuotojų reagavimo į mokinių psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, 

platinimo ir disponavimo psichoaktyviosiomis medžiagomis atvejus algoritmą (Algoritmas Nr. 1); 

1.2. Mokyklos vadovo ar jo įgalioto asmens reagavimo į mokinių psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo, platinimo ir disponavimo psichoaktyviosiomis medžiagomis atvejus algoritmą 

(Algoritmas Nr. 2); 

1.3. Pagalbos teikimo mokiniams ir jų tėvams ar kitiems atstovams pagal įstatymą algoritmą 

(Algoritmas Nr. 3); 

1.4. Daiktų paėmimo protokolą. 

2. Į p a r e i g o j u Biržų rajono savivaldybės mokyklų vadovus: 

2.1. supažindinti mokyklos bendruomenę su situacijų valdymo algoritmais, supažindinti 

mokinių tėvus su situacijų valdymo algoritmais susirinkimų metu ar per elektroninį dienyną;  

2.2. mokymo sutartyse numatyti, kad mokinys neturėtų, nevartotų ir neplatintų narkotinių ir 

psichotropinių medžiagų, alkoholio, energinių gėrimų, elektroninių cigarečių, elektroninių cigarečių 

pildyklių, tabako gaminių ugdymo įstaigoje ir jos teritorijoje bei prieigose. 

3. N u s t a t a u, kad Biržų rajono savivaldybės bendrojo ugdymo įstaigos turi pritaikyti 

algoritmus savo mokyklų tvarkose, procedūrose ir atnaujinti mokymosi sutartis (jų priedus), 

mokyklos vidaus tvarkos taisykles, mokyklos mokinių elgesio taisykles, mokinių skatinimo ir 

drausminimo tvarkos aprašus, darbuotojų veiksmų įtarus mokinį vartojus alkoholį, tabaką, 

psichotropines ir (ar) kitas psichiką veikiančias medžiagas tvarkos aprašus, pirmos medicininės 

pagalbos teikimo aprašus. 

Šis potvarkis per vieną mėnesį gali būti skundžiamas Lietuvos administracinių ginčų 

komisijos Panevėžio apygardos skyriui (Respublikos g. 62, 35158 Panevėžys) Lietuvos Respublikos 



ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka, Regionų  

administraciniam teismui, skundą (prašymą) paduodant bet kuriuose šio teismo rūmuose, Lietuvos 

Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

Savivaldybės meras  Kęstutis Knizikevičius 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė 

 

Ina Romanova 

2025-10-27 



PATVIRTINTA 

Biržų rajono savivaldybės mero 

20   m.             d. potvarkiu Nr.  

 

 

MOKYKLOS DARBUOTOJŲ REAGAVIMO Į MOKINIŲ PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO, PLATINIMO IR 

DISPONAVIMO PSICHOAKTYVIOSIOMIS MEDŽIAGOMIS ATVEJUS ALGORITMAS (ALGORITMAS NR. 1) 

 

 

 

 

 

Informuoja visuomenės sveikatos specialistą, vykdantį 

visuomenės sveikatos priežiūrą mokykloje apie situaciją 

Mokyklos darbuotojas įtarus, 

pastebėjus ar gavus 

informacijos, kad mokyklos 

patalpose ar teritorijoje mokinys 

disponuoja psichoaktyviosiomis 

medžiagomis ir (ar jas vartoja, 

ir yra apsvaigęs, apsinuodijęs) 

Jeigu mokiniui 

reikalinga būtinoji 

medicinos pagalba 

Jeigu mokiniui 

būtinoji medicinos 

pagalba nereikalinga 

Kviečia greitąją medicinos pagalbą skubios pagalbos 

tarnybų telefono numeriu 112 

Suteikia pirmąją pagalbą teisės aktų nustatyta tvarka 

Informuoja mokyklos vadovą arba jo įgaliotą asmenį apie 

situaciją 

Įvertina 

mokinio 

sveikatos 

būklę 

Mokyklos darbuotojas 

mokyklos patalpose ar 

teritorijoje radus 

psichoaktyviųjų medžiagų, 

tačiau nežinant, kam jos 

priklauso 

Palydi mokinį pas mokyklos vadovą arba jo įgaliotą 

asmenį 

 

Perduoda mokyklos vadovui arba jo įgaliotam asmeniui 



PATVIRTINTA 

Biržų rajono savivaldybės mero 

20   m.             d. potvarkiu Nr.  

 

 

MOKYKLOS VADOVO AR JO ĮGALIOTO ASMENS REAGAVIMO Į MOKINIŲ PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO, 

PLATINIMO IR DISPONAVIMO PSICHOAKTYVIOSIOMIS MEDŽIAGOMIS ATVEJUS ALGORITMAS (ALGORITMAS Nr. 2) 

Rastos nelegalios medžiagos arba kyla 

abejonių dėl medžiagos legalumo 

Mokyklos vadovas ar jo įgaliotas 

asmuo gavęs informaciją  

(Algoritmas Nr. 1) atskiroje 

patalpoje kalbasi su mokiniu 

apie atvejo aplinkybes: kada ir 

kokias psichoaktyviąsias 

medžiagas vartojo ir (ar) 

kokiomis psichoaktyviosiomis 

medžiagomis disponuoja, iš kur jų 

gavo, vartojo vienas ar su kitais, 

su kuriais asmenimis vartojo, ar 

jiems gali būti reikalinga pagalba; 

prašo mokinio parodyti jo turimus 

daiktus 

Patikrina daiktus, 

tikrinant dalyvauja du 

mokyklos darbuotojai, 

iš kurių vienas – 

mokyklos vadovas ar jo 

įgaliotas asmuo 

Jei nėra randama psichoaktyviųjų medžiagų, atvykus mokinio tėvams kartu 

su mokiniu kalbasi apie vartojimo atvejo galimas pasekmes ir prevencinius 

veiksmus 

Jei randamos legalios psichoaktyvios medžiagos, kalbasi apie pasekmes ir 

prevencinius veiksmus, pildo Daiktų paėmimo protokolą ir ne vėliau kaip 

kitą darbo dieną mokyklos vardu adresu www.ePolicija.lt praneša apie 

psichoaktyviųjų medžiagų radimo atvejį ir pateikia Daiktų paėmimo 

protokolą 

Esant 

sutikimui 

patikrinti 

mokinio 

turimus 

daiktus 

Nesant 

sutikimui 

Informuoja mokinį ir jo 

tėvus (jiems atvykus), 

jog policija gali imtis 

įstatymuose numatytų 

veiksmų ir kviečia 

policiją skubios 

pagalbos tarnybų 

numeriu 112 

Jei randama nelegalių psichoaktyviųjų medžiagų, arba kyla abejonių dėl 

medžiagų legalumo, nedelsiant kviečia policiją telefono numeriu 112 

pranešant apie galimą teisės pažeidimą. 

Mokyklos vadovas ar jo įgaliotas 

asmuo mokinio psichoaktyviųjų 

medžiagų platinimo atvejais 

Mokyklos vadovas ar jo įgaliotas 

asmuo jam perdavus rastas 

mokyklos patalpose ar 

teritorijoje psichoaktyviąsias 

medžiagas 

Jei šiuo metu vykstantis  ir (ar) ką tik 

įvykęs atvejis 

Jei anksčiau įvykęs arba jau žinomas 

atvejis 

Nedelsiant praneša apie galimą teisės pažeidimą skubiosios pagalbos 

tarnybų ryšio numeriu 112 

Pateikia gautą informaciją policijos skambučių linijos telefono numeriu  

+370 700 60 777 arba adresu www.ePolicija.lt 

Rastos legalios medžiagos 
Sunaikina vadovaudamasis mokyklos nustatyta atliekų tvarkymo tvarka 

Informuoja skubiosios pagalbos tarnybų ryšio numeriu 112, užtikrina 

medžiagų saugojimą iki perdavimo policijai 



PATVIRTINTA 

Biržų rajono savivaldybės mero 

20   m.             d. potvarkiu Nr.  

 

PAGALBOS TEIKIMO MOKINIAMS IR JŲ TĖVAMS AR KITIEMS ATSTOVAMS PAGAL ĮSTATYMĄ ALGORITMAS 

(ALGORITMAS NR. 3) 

 

 

 

 

 

 

Tikslinė prevencija 

pasitelkiant 

bendruomenės pareigūną 

(mokykloje, klasėse) 

Kai nustatytas pirmas 

mokinio psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo, 

platinimo ir disponavimo 

psichoaktyviosiomis 

medžiagomis atvejis 

Organizuoja susitikimą su mokiniu ir jo 

įstatyminiais atstovais 

Paskiria atsakingą asmenį, koordinuojantį 

pagalbos teikimą mokiniui ir jo 

įstatyminiams atstovams 

Svarsto kartu su mokiniu ir jo įstatyminiais 

atstovais dėl pagalbos teikimo, sudaro 

pagalbos teikimo planą 

Mokyklos 

vadovas ar jo 

įgaliotas 

asmuo 

Kai nustatytas 

pakartotinis mokinio 

psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo, platinimo ir 

disponavimo 

psichoaktyviosiomis 

medžiagomis atvejis 

Kreipiasi į mokyklos vadovą, kai pagalbos 

teikimas neefektyvus, dėl galimybės 

inicijuoti kreipimąsi į Savivaldybės 

tarpinstitucinio bendradarbiavimo 

koordinatorių dėl koordinuotai teikiamų 

paslaugų teikimo 

Vaiko gerovės 

komisija 

Švietimo pagalba 

Visuomenės sveikatos 

priežiūros paslaugos 

Ankstyvosios 

intervencijos programa 

Neformaliojo švietimo 

veiklų organizavimas 

Psichosocialinė pagalba 

Kitos prevencinės ir 

intervencinės paslaugos   



 

P

PATVIRTINTA 

Biržų rajono savivaldybės mero 

20   m.             d. potvarkiu Nr. 

 

  

 

(Daiktų paėmimo protokolo forma) 

 

Mokyklos pavadinimas 

 

DAIKTŲ PAĖMIMO PROTOKOLAS 

 

Data  

Dokumento Nr.  

Surašymo vieta  

 

Daiktų paėmimą atlieka (vardas, 

pavardė, pareigos) 

 

Atliekant daiktų paėmimą, 

dalyvauja (vardas, pavardė, 

pareigos ar statusas) 

 

 

 

 
 

Paimti daiktai: 

Eil. 

Nr. 

Tikslus daikto aprašymas Mato vnt. Kiekis Pastabos  

 

1.      

2.      

3.      

Asmuo, iš kurio paimti daiktai:   

Daikto savininkas:  
 

Atliekant daiktų paėmimą 

dalyvavusių asmenų pareiškimai 

 

 

 

  

 

 

Žyma apie protokolo kopijos įteikimą ir daiktus paėmusio asmens vardas, pavardė, parašas 

 

 

_____________________ 

 

 


